**I**n articulo VII. ecclesia recte definitur die  
Versammlung aller Gläubigen / & in apo-  
logia huius articuli arguitur error pontificiorum,  
qui ecclesiam monarchiam esse, in qua Roma-  
nus pontifex absolutam potestatem exerceat,  
perhibent. Non dissimilis huic errori est error  
alius, quo multi etiam hodie ecclesiam pro ari-  
stocracia venditant, omnemque in ea potesta-  
tem clero adscribunt. Pugnat hoc aperte cum  
Augustana confessione, pugnat etiam cum ra-  
tione & aequitate naturali, secundum quam ec-  
clesia corpus aliquod est, ex pluribus ordinibus  
ceu membris compositum, qui ordines non sin-  
guli, sed omnes coniunctim, summam potesta-  
tem exercent. Sunt vero ordines illi magistra-  
tus, patroni, clerus, plebs. Quemadmodum  
ergo in antiquissima republika Romana nullus  
**ex** ordinibus, qui populum Romanum consti-  
tue-

tuebant, sigillatim quid poterat, sed senatum, equites & plebem congregari oportebat, ita & isti ecclesiae ordines in rebus, quae ad regimen ecclesiae spectant, consentiant necesse est. Vti vero in illa, de qua dixi, republica Romana populus communi consensu seu expresso seu tacito, per longissimum usum declarato, negotia quaedam alicui ex ordinibus relinquebat, vel etiam potestatem suam in principem transferebat, sic & in ecclesiis nostris confusionis vitandae caussa multa, quae ad totam congregationem pertinebant, per magistratus, multa per patronos, multa per clerum expediuntur, in plerisque principes potestatem omnem acceperunt, & vel ipsi vel per consistoria sua exercent. Vbi autem de huiusmodi consensu seu expresso seu tacito non constat, insistendum est primo instituto, atque, quoties negotium magni momenti incidit, res ad totam congregationem referenda. Clerus, ut recte in *articulo V.* dicitur, ministerium saltem in docendo verbo divino & ministrandis sacramentis praebet. Qui dissentiunt & clero plus tribuunt, provocant subinde ad praxin primae ecclesiae christianaee, in eaque multa maximi momenti ab apostolis, ab episcopis, a synodo, a presbyteris, non convocato populo, gesta & conclusa fuisse, ostendunt. Nec negari hoc potest. At enim vero arguen-

D 2 dus

dus est generalis error eorum, qui praxin primae ecclesiae per omnia nostris ecclesiis pro norma obtrudere volunt, immemores, diversissimam tunc rerum faciem fuisse, qua penitus mutata, non possunt semper veteres mores ad nostra tempora commode trahi. Nullus tunc erat magistratus christianus, ac populus hinc inde dispersus aegre & non sine magno periculo in unum congregabatur. Pleraque ergo negotia per episcopum, clerum, presbyteros expediri oportebat. Sed hodie haec omnia se longe aliter habent. Vivit ecclesia sub magistribus, sub patronis, stabilitus est per pacta & leges iustus ordo, & in rebus, de quibus nihil constitutum, totus populus ius, quod naturaliter habere debet, retinet. Res optime exemplo illustrabitur. Id vero ex responso, quod praeses nomine ICtorum Helmstadiensium mense septembri anni clo 15 CCXXVI. exaravit, desumemus : Wird zu wissen verlanget/ Ob der Clerus Zug und Recht habe ohne vorwissen der Kirche und der Patronen/ auch der weltlichen Obrigkeit, einen bösen Lehrer von seinem Ambte zu suspendiren oder gar zu setzen. Nun könnte zwar gedachter clerus vor sich anführen/ daß sowohl Paulus i. ad Timoth. V, 19, 20.